En el segon *Registra negotiorum* és on hem localitzat el document que donem a conèixer. El volum en qüestió està format per les restes de quatre registres diferents, relligats que actualment integren una sola unitat.³

A les 6 nones d'agost de 1338, durant l'estada de l'arquebisbe Arnau Cescomes a Valls, i en resposta a una petició dels prohoms de la vila de Montblanc, relacionada amb les obres que s'estaven duent a terme del nou temple, va autoritzar l'enderroc de l'abadia i d'una part del celler que el prelat tenia al costat mateix d'aquesta, a fi que poguessin continuar les obres d'ampliació de l'edifici. A canvi, la vila havia de costejar la construcció d'una nova abadia pel rector i restituir el celler. Aquesta nova abadia havia de bastir-se sobre el trespol del celler, però abans aquest s'havia de reforçar per tal d'evitar que aquesta nova edificació provoqués desperfectes a l'interior del celler.

Apèndix documental

L'arquebisbe Arnau Cescomes concedeix utilitzar l'espai que ocupa l'abadia i una part del celler que hi ha al costat per prosseguir les obres d'ampliació de l'església de santa Maria de Montblanc.

«Arnaldus etc. Dilectis in Christo probis hominibus Montisalbi salutis in Domino. Cum a nobis petitur quod iustum et honestum est tam vigor equitatis quod ordo exigit rationiis ut id per sollicitudinem nostri officii ad debitum pro ducatur effectum a hinc est quod cum vos zelo accedit

devotionis ad operandum decorandum et augmentandum ecclesiam maiorem seu babtismalem dicit loci totis viribus laboretis ad quam quidem decorandam seu augmentandam, abbacia ipsius loci et pars cuiusdam cellarii quod nos habemus juxta abbaciam dicti loci, necessarii existunt. Nos volentes hinc vestro sancto proposito complacere, vobis concedimus quod dictas abbaciam et partem cellarii ad opus seu ampliandam dictam ecclesiam recipere valeatis. Ita tamen quod nos vestris sumptibus et expensis faciatis rectorem dicte ecclesie eque bonum hospicium sive abbaciam qualiter est illud quod nunc dictus rector habet in loco predicto. Teneamini instaurare restituere seu emendare partem dicti cellarii sive de domibus abbacie sive de aliis circumiiciniis ipsis cellario. Et concedimus etiam vobis quod super tectum dicti nostri cellarii possitis construere domos ad opus abbacie predictae. Ita tamen quod antequam ibidem edificiere seu superponere incipiatis tectum dicti cellarii de volta gispi cum bonis trabis et firmis faciatis taliter quod nec pulvis seu stilbicidia posseret aliquo tempore cadere supra dolia cellarii supra dicti. Datum in loco de Vallibus VI none augusti anno [1338] etc».